
CITTA` DI FOLLONICA
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR)

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535

DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE

UFFICIO RAGIONERIA

321 05-04-2023 37
N. di registro  generale Data Numero Interno

OGGETTO: Vendita delle quote azionarie detenute dal Comune di Follonica 
nella società di Grosseto Fiere S.p.A.- Accertamento entrata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune.



D.D. n. 321 del 05-04-2023 - Pag. 2 di 4

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

Visto il decreto del sindaco n. 3 del 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico Dirigente 2° 
settore”. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2022, avente ad oggetto “Revisione 
ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 175/2016 – anno 2022. Partecipazioni 
detenute al 31/12/2021”.

Visto l’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 relativo all’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di effettuare “annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, 
ove ricorrano i presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”, entro il 31 dicembre di ciascun 
anno.

Preso atto che il Comune di Follonica provvede, ai sensi di legge, alla verifica e alla 
razionalizzazione delle proprie partecipazioni già dall’anno 2011, come da proprie deliberazioni n. 
7, del 24/01/2011 relativa alla ricognizione delle società partecipate dall’Ente, di cui all’art. 3 
commi 27 e 28 L. 244/2007 e la successiva n. 6 del 28/02/2013, per l’adempimento di cui all’art. 14 
comma 32 del D.L. 78/2010.

Preso altresì atto delle proprie deliberazioni n. 32 del 29/06/2017 (ricognizione straordinaria art. 24 
D.Lgs. 175/16), n. 67 del 20/12/2018, n. 64 del 11/12/2019, n. 51 del 16/12/2020, n. 83 del 
21/12/2021 e n. 47 del 20/12/2022 (ricognizioni ordinaria art. 20 D.Lgs. 175/2016) e approvazione 
delle relative relazioni circa l’attuazione del programma di razionalizzazione.

Tenuto conto che Grosseto Fiere S.p.A. è una società specializzata nell’organizzazione e nella 
gestione di eventi espositivi. Nasce nel 1994 come “FiMar” (Fiere Maremma) ed è espressione 
degli Enti pubblici locali e delle Associazioni di categoria, quindi rappresenta il sistema economico 
dell’intera provincia grossetana. Organizzatrice della “Fiera del Madonnino”, uno degli eventi 
espositivi più importanti della Toscana, vanta al suo attivo manifestazioni espositive ormai 
consolidate oltre ai vari eventi organizzati da società terze ed ospitati nella sua struttura fieristica a 
cui se ne sono aggiunti altri nel corso dell’attività. 
L’oggetto sociale non rientra tra quelli previsti dai commi 2 e 3 dell’art 4 del T.U.S.P. – D.Lgs. 
175/2016, ma rientra nel comma 7 del citato articolo. 

Dato atto che nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2013 avente per oggetto “Art. 14 
comma 32 D.L. 78/2010 cessione partecipazioni societarie non aventi caratteristiche per il 
mantenimento” si prevedeva la cessione delle quote societarie di Grosseto Fiere S.p.A., in quanto la 
partecipazione non poteva essere mantenuta ai sensi del punto a) dell’art 14 comma 32 D.L. 
78/2010.

Ritenuto inoltre necessario ricordare che il Comune di Follonica ha già provveduto a:
- Offerte ai soci andate deserta con PEC prot. n 33780 del 16/10/2017 e prot. 30739 del 

12/09/2018;
- Gara ad evidenza pubblica bandita all’albo con Prot. 35773 del 22/10/2018;
- Richiesta, di retrocessione delle proprie azioni, inviata tramite PEC prot. n. 44795 del 

21/11/2019, ai sensi dell’art 24 comma 5 del D.Lgs 175/2016, alla quale il CdA nel marzo 
del 2022 ha convocato l’assemblea ordinaria dei soci per discutere delle dismissioni 
societarie di vari soci, fra cui il Comune di Follonica, inviando, successivamente, con nota 



D.D. n. 321 del 05-04-2023 - Pag. 3 di 4

PEC prot. n. 13005 del 28/05/2022, il valore delle azioni possedute quantificato, sul 
patrimonio netto relativo all’anno 2020, pari a € 6.046,44.

Tutti i tentativi sopra esposta non sono andati a buon fine.

Dato atto che nel corso dell’anno 2022, Grosseto Fiere S.p.A. tramite nota PEC protocollo n. 32796 
e n. 32855 dell’11/08/2022, prot. n. 34307 del 24/08/2022 ha convocato l’Assemblea Straordinaria 
dei soci per il giorno 29/09/2022 con ordine del giorno la riduzione del capitale sociale ai sensi per 
effetti dell’art 2445 c.c., in seguito al recesso di alcuni soci, fra cui il Comune di Follonica, per un 
importo complessivo di Euro 16.524,97 con una riduzione del capitale sociale interamente versato 
dagli attuali Euro 3.768.521,57 a 3.751.996,60, per poi annullare tale convocazione con nota PEC 
prot. n. 35513 del 2/09/2022 in merito all’iter tecnico-amministrativo da seguire. 

Rilevato inoltre che, il giorno 06/09/2022 è pervenuta al Comune di Follonica un’ulteriore PEC 
prot. n. 35895 con la quale il CdA di Grosseto Fiere S.p.A. confermava la ricezione della volontà di 
questo Ente di dismettere la propria partecipazione in Grosseto Fiere S.p.A. pari al 0,206% del 
capitale sociale posseduto - 1.500 azioni.

Considerato infine che, inizialmente le quote sono state offerte ai soci a titolo di diritto di prelazione 
in percentuale rispetto al valore posseduto e calcolato sul patrimonio netto relativo all’anno 2020, 
attribuendo il valore di € 4,031 a singola azione per un importo complessivo delle quote possedute 
pari a € 6.046,50 - prelazione esercitabile entro 30 giorni dal ricevimento di tale comunicazione.  
Decorso tale termine il Comune di Follonica ha ricevuto una PEC prot. n. 45500 in data 16/11/2022 
da parte di Grosseto Fiere S.p.A., che comunicava il mancato esercizio del diritto di prelazione da 
parte dei soci. Contestualmente la Società informava di aver ricevuto un’offerta di acquisto dei titoli 
da parte di terzi soggetti, esprimendo altresì il gradimento del Consiglio di Amministrazione nei 
confronti di tale operazione, ai sensi dell’art 6 dello Statuto. La società che ha manifestato interesse 
all’acquisto delle quote possedute dal Comune di Follonica è la “ETRURIA NOVA S.r.l.” con sede 
legale a Grosseto in Via Senese 170, ed ha offerto € 6.200,00. 

Tenuto conto che la determinazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2022, avente ad 
oggetto “Revisione ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 175/2016 – anno 2022. 
Partecipazioni detenute al 31/12/2021”, dà mandato al Dirigente del Settore n. 2 di compiere tutte le 
azioni necessarie per l’alienazione delle azioni alla società Etruria Nova S.r.l., per le motivazioni 
meglio specificate in precedenza, dando atto che il valore di vendita è pari ad € 6.046,50 definito 
come percentuale del patrimonio netto alla data del 31/12/2020 (Valore iscritto in inventario € 
6.046,44). Il valore risulta adeguato se paragonato al Patrimonio Netto iscritto nell’inventario 
dell’Ente. Il valore patrimoniale della partecipazione in base al metodo del Patrimonio Netto risulta 
altresì coerente con il principio contabile 4/3 che lo indica come metodo ordinario di valutazione 
Societaria al punto 6.1.3. 

Dando atto che l’alienazione delle quote di Grosseto Fiere S.p.A. alla società Etruria Nova S.r.l. 
sarà effettuata presso il notaio Riccardo Menchetti, studio notarile “Notai Detti-Menchetti” sito in 
Piazza Caduti sul Lavoro,1 – Grosseto – 58100 per un importo pari a € 6.200,00. 

Ritenuto di dover accettare la somma sopra esposta, avendo come unica alternativa la cessione 
gratuita delle azioni stesse.

Visti:
- L’ art. 107 del D.Lgs. 267/2007 recante disposizioni in merito “funzioni e disposizioni dei 

dirigenti”; 
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2007 sull’ “accertamento” dell’entrata; 



D.D. n. 321 del 05-04-2023 - Pag. 4 di 4

- D.Lgs. 175/2016 che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione 
pubblica (T.U.S.P);

- La delega espressa del Sindaco del 31/03/2023, agli atti dell’ufficio, con cui viene 
individuato il Dirigente del settore 2^ per la sottoscrizione dell’atto di compravendita delle 
quote azionarie detenute in Grosseto Fiere S.pA. 

DETERMINA

1. Di procedere alla vendita delle quote societarie possedute dal Comune di Follonica nella 
società Grosseto Fiere S.p.A. alla società Etruria Nova S.r.l. presso lo studio notarile “Notai 
Detti-Menchetti” sito in Piazza Caduti sul Lavoro,1 – Grosseto – 58100 per un importo pari 
a € 6.200,00, in attuazione della deliberazione del C.C. n.47 del 20/12/2022;

2. Di accertare la somma di € 6.200,00 per la vendita delle 1.500 azioni di Grosseto Fiere 
S.p.A., società non più mantenibile da parte del Comune di Follonica al Cap. 464 
“PROVENTI DA ALIENAZIONE DI TITOLI”, del Bilancio 2023;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tra i 
destinatari del provvedimento finale, il responsabile del procedimento e il Dirigente che 
sottoscrive il presente atto;

4. La presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Dirigente della Ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
153 comma 5 del Dlgs. 267/00.

Il DIRIGENTE
Paolo Marelli


